

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО
РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 16.

Габрово, 15 декември 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Читалищата ще станат обединителни културни центрове на всички самостоятелни културни инициативи и усилия, ще се превърнат в културни клубове за самонаблюдение и напредък.

Читалищата делят ще преобладават.

НА ДОБЪР ЧАС

ДА ИМ ПОМОГНЕМ

Днес по цялата страна българския народ празнува. Празнува откриването на първото свободно народно събрание.

Празнува узаконяването на своята свобода.

Празнува затвърдяването на своята власт.

И в този ден на всенародна радост българският народ отмерва своите бъднини.

Пред очите му се разгръщат една след друга светлите страници на бъдещето, написани с мъките и усилията на неговите верни синове.

Пред народното събрание стоят редица трудни задачи, които очакват своето навременно и справедливо разрешение. Българският народ твърдо вярва в творческата народоползвателна дейност на своите истински и родни синове, които с небивало досега единодушие облече с властта да ръководят неговите съдбини.

Днес в бялата подновена сграда на българското законодателство, тия верни народни синове поемат светлия път към създаване, с помощта на целия народ, под знамето на ОФ, на нова благоденствующа, свободна, демократична, независима и мощна България.

Днес, представителите на българския народ не ще разрешават партийни въпроси, не ще защитава интересите на една самозабравила се камарила, не ще се отдават на партизански ежби и не ще се борят за министерски кресла.

Пред народните избраници днес стоят само народни интереси, които ще получат своята най-пълна защита по пътя на народоползвателното творчество, на здравето вътрешно строителство, път тежък, защото наследството от миналите фашистки управления е тежко, но и славен, защото делото на 9 септември е символ на слава — народна слава.

По този път изпраща днес народа своите повереници и им пожелава: „На добър час! Помнете своя дълг към Отечество и народ! Напред с твърди крачки към творчество и усилено строителство, под знамето на ОФ!“

Снабдяване

ДЪРВОСНАБДЯВАНЕТО

Известно е, че войната наред с много поражения, носи и стопанска разруха, вследствие на която производството на големите градове се затрудни.

Нашия град не прави изключение в това отношение. Производството му е доста затруднено. Особено големи мъчнотии трябва да се преодолеят, за да се осигури населението с топливо. Въглища за отопление тая година не се получиха, а производството на дърва, по липса на работници намаля, по липса на добри пътища, силен добитък, подвоза се затрудни; липса на здрави горско-стопански организации за производство и доставка на дърва — са мъчнотии които ОФ комитет и останалите отговорни фактори — лесничеството и комисарството трябва да преодолеят. За набавяне на топливо още през пролетта т. г. се взеха следните мерки:

Учреди се комисия по дървоснабдяването с представители на лесничеството, комисарството, а също така и от О. Ф. комитет, кооперациите и организацията на шофьорите.

С помощта на компетентните власти и сътрудничеството на учителите, бяха установени както нуждите, така също и източниците на дърва.

Поискахме и бяха ни дадени наряди дърва от държавното горско стопанство „Лъгът“, Севлиево,

10,000 куб. м. и „Бъзовец“, Казанлъшко, 1000 куб. м. В „Лъгът“ наряда не се изпълни по липса на работници, но и да беше изпълнен не бе възможно транспортирането, понеже пътя се поправи едва към края на м. ноември.

Понеже горския басейн около местността „Узана“ е голям източник за дърва, а пътя за там беше развален, то комитетът реши да го направи, като за целта сключи заем от пет милиона лева. Пътят бе направен от околийското инженерство. За покриване на заема, комитетът реши, да се събира по 100 лв. на куб. метър дърва на Габровското гражданство. Ние вярваме, че габровските граждани ще се отзоват с нужното съзнание на поканата да внесат вноските си. За целта ще мине специално отговорно лице. Срещу сумите ще издава редовни квитанции.

Установена бе относително добра цена, както за производителите, така и за консуматора. Въпроса за цената е комплициран.

Взеха се мерки за извозване на колкото се може повече дърва от „Лъгът“. „Стоп“ положи доста усилия в това отношение. Извозиха се дърва и от „Бъзовец“.

За по-голяма плановост по снабдяването и за по-успешна борба с

(следва на 2 страница)



Фашизмът с своята експлоатация доведе десетки хиляди семейства до невиджана мизерия. . .

Бомбардировките пък ги оставиха без подслон!

Граждани и селяни, наш дълг е да ги подпомогнем!

Подкрепете зимната помощна акция!

Министър Георги Попов В ГАБРОВО

На 9 и 10 декември т. г. в града ни престои г. министър на социалната политика Георги Попов. На 9. сутринта в салона на читалището г. министър говори пред публично партийно събрание на РСДП. Същия ден се състоя конференция с представители на всички стопански организации. Повдигнати бяха редица въпроси от ектоелно значение за положението на работничеството и отношенията между работници и работодатели.

На 10. декември г. министър посети някои индустриални предприятия, за да се опознае отблизо с условията и обстановката, в сред които работят габровските работници. Предаваме ви едно съобщение за посещението на г. министър в една фабрика:

Днес към 12 часа по обед, пребиваващия в гр. Габрово, министър на социалната политика Г. Попов и придружаващите го лица посетиха фабрика „Бъдашност“. Г-н Министър произнесе кратко слово пред свободните от работа работници, като ги прикани към ударна работа за обличане колкото се може по-скоро оголялия български народ. В

речта си той направи паралел между фронта в Унгария и стопанския такъв, като подчерта, че работника е войник на стопанския фронт. С бурни ръкопляскания и одобрения работниците изпратиха речта на г. Министър.

След него говори г-н д-р Константин Мичев от централния комитет на ОРПС. Речта на г-н д-р Мичев беше доста прочувствена и в очите на мнозина работници, които го познават от по-рано, като лекар при фабриката, се появиха сълзи.

На произнесените речи отговори работника Коста Станев, който благодарил от името на работниците.

След това гостите разгледаха новопостроения работнически салон — трапезария, работническата баня, библиотеката и читалнята, работническите жилища и фабрични помещения и останаха възхитени от виденото, понеже навсякъде цареше пълен ред, чистота и порядък. Особено доволен бе и подчерта това г. Д-р Мичев, който познава добре живота в фабриката от преди 9 септември 1944 год. и направи сравнение с сегашния.

От тук гостите се отправиха обратно за гр. Габрово. **Ив. Иванов**

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

ИЗ ЖИВОТА И ПРИДОБИВКИТЕ НА РАБОТНИЦИТЕ ПРИ Ф-КА БЪДАЩНОСТ

Непосредствено след 9 септември 1944 год. — Денят на народната свобода — в живота на работниците при фабриката се почувствува рязка промяна. Мнозина работници, които до тоя момент даваха недостатъчно и лошокачествено производство сякаш се преродиха — подобриха както качеството, така и количеството на производството си. Всички чувствуват, че сега работят не за германските пълчища, а за нашия оголял трудов народ — за нас самите. С пълна вяра и ентузиазъм всички се запретнаха, за да бъде разчистен стопанския хаос, наследен от миналата фашистка власт. Особено благоприятно се отрази сключената с СССР сделка за преработка на руски памук. Получаването на първите партии руски памук се посрещна с радост, както от работниците, така и от работодателя. Нападнатите с прах от дълга застой машини отново запяха своята бодрова трудова песен. Вретената забръмчаха, колелата зашумяха — фабриката се пробуди за нов живот. Всеки искаше да даде своя дял за осилване на производството и укрепване на народното стопанство. За едно късо време опразнените складове на фабриката се изпълниха с бали хубав руски памук. Наличните работници се оказаха недостатъчни, поради което се извикаха всички свободни бивши опитни работници, а така също и нови такива. От месец юни 1945 година се въведе и трета нощна смяна в производството, която е единствена в Габрово, а може би и в страната. За новопостъпилите работници се построиха нови, гигиенични, просторни и удобни жилищни помещения, обзаведени с легла, постелки и завивки.

Инженер Ст. Петков

Защо няма достатъчно ЕЛЕКТРОЕНЕРГИЯ

Един въпрос, който от месеци несам е на устата на всеки гражданин, индустриалец, домакиня. Въпрос, който не е локален, местен, а е национален (с много малко изключения) и въпрос, който ще трябва да излезе из канцелариите на инженерите, централите, дирекциите, ще трябва да слезе долу, на улицата, за да може и средния гражданин, домакиня да знае защо няма достатъчно електрическа енергия. Защото въпроса е от обществен характер, и там беше грешката, че тая общественост на въпроса искаха да я затворят в тясната канцелария на специ. И трябва да признаем, че това допустното, разбира се несъзнателно, противоречие донесе за резултат различни шушукания и коментари, разбира се, винаги тенденциозни и винаги противоотечественофронтовски.

И по рано въпроса за електрическата енергия е бил винаги въпрос от първа величина, но от няколко месеца той стана въпрос от жизнена необходимост.

В национален мащаб недостатъчната енергия иде от положението, че нуждите са порастнали извънредно много и че тия нужди не могат да бъдат покрити от съществуващите силови източници.

С колко енергия разполагаме в настоящия момент? От статистиките,

Старите жилищни помещения се ремонтираха и добиха оня вид, в който работниците се чувствуват особено добре след непосилния труд в фабриката.

Построен се модерна трапезария — стол за около 500 души с всички изисквания на хигиената. За същия стол, един чиновник каза: „И в най-уредения ресторант на България не съм виждал такъв ред и такава чистота. Работниците внимателно заемат своите места и грижливо пазят белите покривки, за да не ги замърсят“.

Още рано през миналата пролет за изхранване на работниците в фабриката бяха предприети редица мероприятия:

1. Засяти бяха по-вече от 20 декара картофи, като засяването и обработката се извършиха от самите работници чрез трудови дни.

2. Даваше се и се дава в стола три пъти храна дневно, макар че постановлението за даване два пъти храна излезе много по-късно.

3. За приготвяне зимнина за работниците и техните семейства фабриката закупува продукти, които продава по покупната им цена на работниците.

4. Уреден е свинарник за отглеждане на свини за нуждите на стола.

5. Закупено е стадо овци и овни, от които чрез заколване се получава два пъти седмично месо за нуждите на стола.

Бившата трапезария бе обзаведена за постоянна библиотека и читалня. В библиотеката има по-вече от 300 тома книги с прогресивно съдържание и технически такива.

В фабриката има радио-уредба с високоговорители в всяко отделение, в двора на фабриката и в трапезарията. Чрез тях се провеждат кул-

с които разполагаме, се вижда, че в страната разполагаме с три вида източници на електрическа енергия.

1) Водни електрически централи с инсталирана мощност от 49,178 кв. от които използваме 42402 кв. или 86%. А в случай на силно безводие, какъвто период преживяваме още тоя процент на полезна използваемост не е по-висок от 20%.

3) Термични или парни електрически централи с инсталирана мощност от 62,283 кв. от които използваме 53257 или 66%.

3) Дизелови електроцентрали с инсталирана мощност от 12,928 кв. от които използваме 11526 или 89%.

Следователно имаме инсталирани 124489 кв. от които използваме 107325 или 86%. Но, ако вземем предвид силното маловодие, което още продължава, ние имаме по-вече от 80,000 кв. Да не забравяме, че най-големия процент инсталирани мощност имаме при водните централи, нещо, което прави извънредно силно нестабилно установяването на един план относно нормалното захранване на различните обекти.

Общата прикачена мощност за цялата страна достига вече 400,000 кв. т. е. тя е средно пет пъти по-голяма от реално разполагаемата мощност.

Друго едно нещо, което бие на очи, тога е, че реално използва-

Снабдяване

ДЪРВОСНАБДЯВАНЕТО

(Продължение от 1 страница)

черната борса установен бе режим, според който на пазара не се продават свободно дърва, а се централизират в 3 (три) склада и се раздават чрез бележки от комисарството.

Комитетът на О. Ф. плати и деле-

турно-просветни часове за работниците и се дават по-важни съобщения. Издава се стенен вестник в три еднообразни екземпляра, който се сменя всяка събота.

Целият район около фабриката е превърнат на парк — градина, където работниците при хубаво време след работа намират отмора и почивка.

Уредени са и обзаведени игрища за волейбол и баскетбол и дамска хазена. Сформирани са футболен, волейбол, баскетбол тимове, дамска хазена, дамски волейбол тим, лекоатлетически мъжки и дамски тимове.

Работниците и работничките взимат живо участие и в новогодишното съревнувание. В предсептемврийското съревнувание фабриката бе класирана на второ място. За сега, обаче, всички трескаво се готвят да заемат с достойнство първото място. Обявеното новогодишно съревнувание от страна на фабрика „Димитър Хр. Пенчев“ а. д., Габрово бе прието с ентузиазъм и всички дадоха обет да работят ударно, за да го спечелят.

А как работят работниците при фабрика „Бъдащност“, пролича и в изборната борба на 18 ноември 1945 год. от резултата в общината в землището на което е фабриката, а именно от около 92% гласували, по-вече от 92% са за О. Ф.

И ние обещаваме да продължим работата с същия темп и устрем.

Ив. Иванов Даскала.

Руси Стефанов

ния връх на всички централи покрива приблизително реално използваемата мощност на всички централи. Преведено на обикновен език това значи, че всички централи са работили с всички машини т. е. са използвали напълно първичната двигателна сила било по вода, парни котли, дизелови мотори. Благодарение на режимните програми въведени почти по цялата страна, реалния връх на централите е по малък от аритметичния сбор на върховете на отделните централи. Това именно претъпяване на върха е от голямо значение, защото колкото върха е по притъпен това по-добре, по-рационално е използването на енергията.

От тук необходимостта от строга режимна програма, която да се приближава до такова разпределение на енергията, където потока на електрическа енергия от източника към обекта да бъде равномерен.

Така че в национален мащаб липсата на енергия ще я обясним именно поради прекомерното използване на върха и големия процент прикачени мощности (нови предприятия, фабрики, работилници, домакински нужди).

Това е характерния белег на нашата индустрия в национален и местен мащаб: безпланово строене на нови предприятия без да се държи сметка за силовите възможности. За да захраним нормално нашите нужди в настоящия момент, то трябва да инсталираме около 200,000 кв. мощност, или годишно имаме нужда от около 550 мил. кв. ч. (Тези

гирата един чиновник по дървоснабдяването в помощ на комисарството

В резултат на тия усилия положението по дървоснабдяването е следното: Доставени дърва от гражданите до въвеждането на режим: 10,000 куб. м., Доставени и раздадени от комисарството от „Лъгът“ 3050 куб. м. от „Бъзовец“ 1,200 куб. м., от кооперации и частни производители 4,800 куб. м. или всичко раздадени от комисарството 9,050 куб. м. и доставените от гражданите 10,000 куб. м., всичко към 20,000 куб. м.

Смело може да се каже, че 50% от нуждите за топлина са задоволени. Няма гражданин в Габрово да е съвсем без дърва. Няма работни- чиновник и трупащ се, да не е получил топлина. Разбира се, ако се е нуждал. Всички учреждения също така получиха дърва или въглища.

Илюзия е, обаче да се мисли, че криза за топлина няма да има. Тя за сега е само чувствително притъпена. Въпреки успехите, налагат се максимални икономии на топлинотопливо. Гражданите трябва да се промислят дълбоко от тоя съзнателно. Отговорните фактори — лесничейството и комисарството трябва с същото усърдие да продължат усилията си в това направление. Те съвместно с агрономството и фуражния комитет трябва да упражняват нужния контрол, щото дадения фуражна кметовете от дървоснабдителните общини да се раздава само на ония стопани, които докарват дърва за да се получат максимални резултати. Необходимо е да се разясни на селяните, че по-високи цени за дърва не ще се дават. Да не изчакват, а да карат дървата си.

цифри се отнасят за нуждите ни от тази година).

Да разгледаме положението у нас в Габрово. Габровската индустрия се захранва в настоящия момент изключително от централа „Бедек“ — Трявна. Водните силови източници може смело да се каже, че не дават нищо.

За да нямаме достатъчно енергия причините са две: 1) централа „Бедек“ не дава достатъчно и 2) това, което дава не остава само за Габрово, а отива към язовира „Росица“, Плевен, Търново, Севлиево и др. обекти.

Защо централа „Бедек“ не дава достатъчно електрическа енергия за габровската индустрия? Има причини от субективен и обективен характер.

Субективни причини. На първо място трябва да поставим лошото техническо ръководство, на което грижите, които централата изисква, стояха на последното място. Ръководство, което гледаше формално на нещата, не предвиждаше нищо и търсеше полог в последния момент. Околийският комитет на О. Ф. поиска смяната на инженера — технически ръководител още през месец юни, но сменяването му дойде миналия м. (ноември). Положението върху тази позиция е коренно изменено и да бъдем уверени, че всичко онова, което протичаше вследствие на ненавременна взети мерки, ще изчезне. Можем да уверим новото ръководство, че околийският комитет на О. Ф. никога не е отказвал и не ще откаже своята подкре-

Няколко думи за Таня

ВАЖНО ЗА ДАНЪКОПЛАТЦИТЕ

Сякаш в хармоничното съзвучие на ония четири букви от нейното име, — е отразен тъжния акорд на голямата ѝ човешка трагедия! — (Също като Татьяна от Евгений Онегин).

... Таня, прости на нас твоите кръвни сестри, прости ни сълзите, когато те чувстваме да живееш и изживяваш на сцената! —

Ти си толкова горда, Таня, в твоето страдание, че нашите сълзи са много слаб израз на голчмото ни сестринско съчувствие към теб! — Едва ли има жена, която е обичала истински (както Таня обича Герман) в своята младост, да не е изживяла по-късно разочарованието на скъпата Таня! —

Само малки изключения ще се камерят, може би, от „щастливи“ жени, — които да не изживеят трагедията на героинята, гледайки голя-

мата пиеса на Арбузова.

В случая понятието за щастие, нека ми бъде позволено да кажа, ще бъде доста ограничено! —

Колко е различна Таня в началото от Таня в края на представлението! —

Ето поуката: — жените отдали цялата си душа и сърдце на любимия човек непременно (не познаваме изключения!) за награда накрай ще получат неговата изнеявра или най-малкото — неговото безразличие! — А истинската му мъжка любов я получава силната по дух и воля, надмогнала себе си жена, одала се преди всичко в служба на обществото, каквато е съперницата на Таня — жената Мария Шаманова. —

Заслепена от своята любов, Таня не вижда гордия, волен чужак — силния горски човек — Игнат Соколов, който я истински обича! —

Така си е в живота, и затова пиесата е ценна, защото в нея автора и артистите пресъздават живия живот с всичките му разочарования и тогава поуката много лесно се извлича и намира бързо и полезно приложение в живота ни! —

Привет на любимите нам Габровски артисти.

Гражданина,

РАСОВАТА ТЕОРИЯ ОТНОСНО НА СЦЕНАТА

На 6 декември т. г. в Априловската гимназия се състоя родителско-учителска среща за 7-те класове. Изнесоха се доклади от трима учители, между които и докладът на г. Константинов. В продължение на 40 минути, той ни занимава с руватки по адреса на нашата младеж и славянските народи. Той заяви, че славянството е закъсняло, с слаба воля, не свикнало на труд и т. н.

г. Константинов отдели твърде много време за жалби на германската раса, а не се сети да каже поне две добри приказки за славянските народи и Българския народ. За нас това не е нищо друго освен расова теория, която е отречена от науката.

Ние обръщаме внимание на учителните власти да анкетират случая и дръпнат ушите на учители, които проповядват теории отречени от науката. Родител.

Търговско Акционерно Д-во „ГАБРОВО“ — гр. Габрово

ПОКАНА

Управителният съвет на Търг. Акц. Д-во „Габрово“, гр. Габрово поканва г. г. акционерите на дружеството на извънредно общо събрание, което ще се състои в дружествената кантора в гр. Габрово на 21 декември 1945 г. в 10 часа преди обед с

ДНЕВЕН РЕД:

1. Разглеждане въпроса за работнически жалби.

За правоучастие на събранието, акциите се депозират в дружествената каса най-късно един ден преди датата на събранието.

Ако събранието не се състои поради липса на болшинство от акциите, то се отлага съгласно чл. 14 от устава за същото време и място и с същия дневен ред за 28 декември 1945 год.!

Габрово, 6 декември 1945 год.

От управителния съвет.

па в всички ония мероприятия имащи за крайна цел осигуряването на постоянна редовна енергия.

От друга страна развитието на нещата след 9 септември 1944 год. бяха до известна степен погрешно изтъкувани, както от работниците при централата, така и от управлението ѝ. Вследствие на това, редица грешки, аварии и неудачности бяха създадени. Днес всичко това е ликвидирано, както задълженията, така и правата на всеки са оточени и уяснени така, че и тук можем с право да очакваме изправяне на положението.

Обективните причини, това е до известна степен похабен инвентар, който дълги години не е бил подменен. Липсата на маса резервни части забавя извънредно много поправката на аварии на пръв поглед незначителни. Централата напоследък е стопанисвана извънредно зле, ще кажем ние престъпно, и тоя режим влоши и без това лошото състояние на централата. Липсата, или по скоро мъчното набавяне на някои спомагателни материали също така спъва нормалния живот на централата.

Но главната причина си остава все въглищата. Въглищата не идваха, защото централата не разполагаше с достатъчно средства, за да може да си достави пернишки въглища.

И вследствие на това кризисно състояние на финансите притока на енергия към Габрово беше непостоянен и крайно изменчив.

Какво е положението днес? Въ-

проса с въглищата е разрешен, защото финансовата страна е уредена. На една съвместна конференция между управ. съвет на А. Д. „Бедек“, управителния съвет на „Съюз-за Габровските индустриалци“ и водния синдикат „Грамадата“, въпроса за финансирането на А. Д. „Бедек“ е бил разрешен в положителна смисъл, като габровските индустриалци ще кредитират „Бедек“ пред мини „Перник“ с 10 милиона лева.

Тая струя кръв в анемичното тяло на „Бедек“ окончателно ще го заздравя и ще му позволи за напред да изправи всичко онова, от което зависи производството на електрическа енергия.

Това са на кратко изложени всички причини, които не позволяваха на „Бедек“ да работи нормално.

Всичко това за сега е отстранено и трябва да се надяваме, че за напред ще имаме по редовна и главното постоянна енергия.

Ще бъде илюзия, ако мислим, че енергията ще бъде достатъчна и че можем да я прахосваме. За известно време у нас енергията ще бъде в недостатъчно количество и ще се налага строга режимна програма. Тя ще бъде недостатъчна по силата на онова, което изтъкнахме в началото и поради това, че нашата индустрия в своя ансамбъл първа ще развие своя капацитет.

Нуждата от строга режимна програма е повече от всякога необходима. Техническото ръководство на „Грамадата“, имайки предвид новия фактор, който характеризира положението, имаме постоянното и пре-

незабравяйте, че през текущия месец имате следните задължения към държавата:

1. До 20 този месец следва да внесат данък всички банки, дружества, предприятия, които са одобрили или изплатили лихви, също за данъка върху тантиемите на членове на управителния и проверителни съвети и печалби дадени на скрити съдружници.

2. До 20 този месец е срока за внасяне на данъка върху оборота и подаване декларации — сведение, за извършените продажби през м. ноември т. г.

3. До 20 същия месец, всички предприятия, фирми и др. са длъжни да внесат ударжания безобложен данък върху надниците и заплатите на работниците и чиновниците при предприятията им.

4. До края на този месец трябва всички предприятия, които подлежат на данък военновременни печалби да внесат предсрочно данък оборота от текущия месец, увеличението, ако оборота им през годината е по-вече от 30,000,000 лв. (ако искат да им се признае като разход по данъка върху военновременните печалби).

5. До 30 т. м. всички общински

кметове от околията, са длъжни да изготвят списъци на жителите от общините им, които са работили, като зидари, предприемачи и др. и ги изпратят на данъчния началник за облагането им с данък занятие.

6. До края на този месец всеки данъкоплатец от града и околията, който има да дължи закъснели данъци и глоби за времето до 1944 г. вкл. ако ги изплати, ще му се простят всичките лихви, а глобите до 5,000 лв., съгласно закона за финансовата амнистия.

7. До 30 този месец е срока в който всички работодатели — касиер платци са длъжни да удържат от своите работници и чиновници вноските по заема на свободата и ги внесат на държавното съкровище и с това приключат заема.

8. Всички данъкоплатци, на които доброволния срок за плащане на целия патентен данък не е изтекъл, могат да го внесат с 10% намаление.

9. На 31 този месец изтича календарното полугодие и трябва да се извърши дообгербване на всички договори за наем, срокът на които е бил мълчаливо продължен.

От Габровското данъчно управление.

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

ИЗГУБЕНА КВ. № 295408 серия 2 — 1945 год., издадена от Популярната Банка с. Междене на Симеон Колев Симеонов за 2,000 лева за заема на свободата. Да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНА КВ. № 298324 серия 2 — 1945 год. издадена от общината х. Цомев Мест на Митю Стоянов Савчев от 5,000 лева за Заема на свободата. Да се счита невалидна!

ИЗГУБЕНА КВ. за заема на свободата № 250093 за 1000 лева издадена от Кооперацията с. Етъра на името на Ана Абаджиева. Да се счита невалидна!

ИЗГУБЕНА КВИТАНЦИЯ от заема на свободата № 285766 за лева 3000 издадена от Б. з. к. банка — Габрово на Димитър Илчев Гатев от с. Рясковци Габровско. Да се счита невалидна.

дварително точно установено количество енергия, ще бъде в състояние да изработи тая режимна програма, както за индустрията, така и за домакинствата.

Разбира се, че ефикасното приложение на тая режимна програма ще бъде факт само, когато се допълня от строг контрол, иначе план ще остане прекрасен, великолепен, но безплоден, защото ще остане написан на книга. Няма нужда да казваме, че първите, които ще бъдат „наказани“, ако режимната програма не бъде приложена, ще бъде разбира се „Грамадата“, защото те първи ще почувстват лошите резултати.

Ще трябва да се свърши с тая несигурност и върване в мъглата. Всяко предприятие ще трябва предварително да знае кои дни през седмицата ще работи, като ще се внимава да няма прекъсване в работата. Тая сигурност ще ни позволи от друга страна да можем да използваме по добре нощта. Както работодателите, така и работниците ще трябва да разберат, че, ако искаме да свържем стопански двата края, ще трябва да минем през нощната работа. Редица предприятия по този начин ще позволят на своите работници да работят малко по вече, следователно да печелят малко по вече.

Казаме по горе, че част от енергията произведена от „Бедек“ се използва в от Габрово, като: Язовира „Росица“, Плевен, Севлиево, Търново и редица села из Плевенска област.

Ще бъде разбира се неоправдан локален шовинизъм, ако се потвърдеше, че семо Габрово се нуждае от енергия и че извън габровската индустрия всяко друго не заслужава даже и да се говори за него. Но също така неоправдано стопански и глупаво технически ще бъде, ако слабите индустрии задоволяваме 100%, а силната, мощната, каквато е Габровската я задоволяваме 75% или по малко. Не трябва от една крайност да отиваме в друга, защото обективно това значи, малко работни дни и необлечен трудов народ.

До сега нашата индустрия въобще и електропроизводството в частност са били изграждани безпланово. Предприятията са се строили без да се държи сметка как ще бъдат задвижени машините им, източници на енергия са се изграждали без проучване на условията в съседната община или околия. Трябваше да дойде сушата на 1945 г., за да изкера на пазар „прелестите“ на подобно безпланово строителство. За напред тенденцията в тая област е паралелен ход на всички силови източници и взаимно подпомагане. Ние не градим Габровска, Плевенска, Търновска индустрия, а градим Българска индустрия. И нещата трябва да ги виждаме именно така, защото тоя затвореност която характеризират изграждането на нашата индустрия до 9 септември, не може да ни служи за шаблон в бъдеще изграждане на целокупната наша Българска индустрия.

Печатница „Сърбенев“ — Севлиево

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: АСЕН К. ПЕНЧЕВ

Телефон 27-31

ЩО Е ВЪЗДЪРЖАНИЕТО

Въздържанието—това е новото в света; това е изгряващо слънце, що гали и обнадява. Невъздържанието—това е старото в света; това е залязващо слънце що студени, тъжи, обезнадеждава.

Въздържанието е хигиена. Обуславя и носи здраве, сили, самовъзпитание, въобще, нормално, правилно развитие на човека.

Въздържанието е етика, морал, нравственост. Плеви из душата бурените на пороците, сее хубавите семена на добродетелите.

Въздържанието е истинско възпитание. Облагородява душата, извисява духа, изковава чилийна воля, здрав характер. То чисти праха из душата — духовно преукроива човека. То е прекрасен лозунг за младите, що ги вдъхновява към труд, добро и хубави дела.

Въздържанието е марш, ход в крак с природата, защото е драговошно подчинение и изпълнение на мощните вековечни закони на природата. И тя се радва и възнагражда своя послушен син.

Въздържанието е страж и потик за стопанството. Пази средства и имоти, съхранява лични и обществени блага. Под неговата грейка цвятят занаяти, техника, индустрия, земеделие, стопанство—главните и здрави основи на живота.

Въздържанието влага—не граби от общественото ковчеже.

Въздържанието е мир и любов—труд и трезвост. А в тия златни зрънца на душата стои щастието и благополучието на земята.

Въздържанието е здрав и добър човек, здрав и щастлив дом, здраво и свършено общество.

Въздържанието е възход, култура и напредък. Пиян народ, гинее. Пиян народ не твори култура и прогрес.

Въздържанието е чиста любов здрав брак, щастливо съпружество, здраво поколение. То е истинско човеколюбство — то е забравената истинска човекоотгледа.

Въздържанието издига в култ майката—пази и закрила детето. А майката и детето са началото, първото в света! Защото няма живот без майката—няма бъдеще без детето!

Въздържанието почва и спира най-вече и най-дълго при жената—началото на живота и при детето—изворът на живота!

Чрез неспирна, самоотвержена, неуморна и ентузиазна работа за мир, труд и трезвост ще се дойде до силния духом и с корава воля деен и идеен човек, а чрез него полесно и по-бързо ще се стигне до жадувания нов живот с нови хора.

Ив. п. Андреев.

ТЕАТЪР И ИЗКУСТВО

ПРЕМИЕРАТА НА „ТАНЯ“

На 7 декември Габровският народен театър постави четвъртата си премиера—пиесата „Таня“ от съветския писател Алексей Арбузов. Авторът ни дава един откъс от съветската действителност през периода на най-усилената индустриализация на страната; дава ни го в 7 картини свързани с голямата идея—изграждането на новия живот,—която идея стремително движи новия съветски човек и оттук вътрешната необходимост всеки да даде максимума от онова, което може и, пренебрегвайки личното, да се влее в общия поток на колективното творчество.

Предварително се знаеше, че постановката на пиесата ще направи известният голям театрален режисьор г. Хрисан Цанков и това обстоятелство засилваше интереса у публиката.

С затрогващо очарование, главната роля (Таня) изнесе Ани Георгиева, която и този път подчерта качествата си на голяма артистка. Хубавият глас, хармоничната ѝ фигура, както и изразителните ѝ очи помагат твърде много на творческото ѝ вдъхновение да изживява с голяма сила големите драматични конфликти и тревогите на младата жена, чиято любов не се затваря в рамките на обладанието, чрез което природата постига своята цел — продължението на рода — но е и един постоянен трогателен копнеж по обекта на страдащото сърце. Големите психически скокове, толкова много изобилстващи в пиесата, всички приливи и отливи, Георгиева предаде с неподражаемо драматично чувство. Щастливо бе попаднал в ролята си и Хр. Стефанов (Герман), който и този път доказа, че разбира какво търси в образа на героя, за да го предаде в правдива форма по какъвто начин

единствено може да се представя на зрителя чувствата и идеите, от които е изхождал авторът. Дора Трифонова в ролята на Мария Шаманова показва забележително проникновение, което ѝ позволи с поразителна естественост да предаде един издържан в всяко отношение образ: чийто благороден жест и затрогващи тонове на чувства, още и подчертана култура, са качествата на новата съветска жена. С възторг отбелязваме художествената игра и на Стефан Петров в ролята на Соколов Игнат. Мощният му баритонов глас и великолепна фигура с внушителната ѝ походка са преимуществата, които Петров умело използва и всякога успява да даде завършен образ на своя герой. Характерното у него е, че всякога играе с една съдържаност, която говори за мярка и голям сценичен вкус. Напредък показва този път Иван Янков (Максим), а добри надежди даде и Спасова, чийто първи дебют в ролята на Дуся отбеляза добър успех. Правдива игра дадоха Катя Шопова (Бабишка) А. Маргаритова (Льошка) и останалите артисти и артистки: Б. Петров, Изолда Петрова, Хр. Александров, Г. Трифонов, С. Алексиев, Г. Георгиев, М. Чобанов, Н. Цанков, Г. Тауков и Милена Стефанова.

Пиесата, както казахме, бе поставена от г. Хрисан Цанков, чийто режисьорски способности и сценична интуиция са подчертани. Малкото време, с което е разполагал, все пак му е позволило да се справи с задачата си, да разпредели сполучливо ролите и даде по-голямо напрежение на действието.

Театралната художничка А. Недкова и сега показва здраво чувство към сцената и значителна художествена култура. Заслужава похвала електротехника Г. Цонев който при ограничените възможности изпозва ролята на прожекторите, за създаване на подходящ фон и обстановка за отделните сценични моменти. С не по малък успех се справи и т. майстора Хр. Александров преодолявайки невъзможното, за да постигне поставената му задача.

Публиката, която изпълни салона оправдано аплодира участващият театрален ансамбъл, който, схващайки добре следваната от театралното ръководство линия — да изнесе живота на сцената — полага похвални усилия, за да спечели без остатък доверието и оправдае надеждите на публиката.

П. Часовникаров.

ВАЖНО ЗА ГРАЖДАНИТЕ

Габровската градска община съобщава на всички граждани които имат в жилищата си или на открито каквито и да било водопроводни инсталации, че трябва да вземат незабавно мерки за предпазване на същите от замръзване поради настъпването на зимните студове.

В случай на големи студове те трябва да пристъпят към изоллиране на инсталациите си или изтакане на водата, защото липсата на материали за поправки на водомерите и липсата на водопроводни тръби ще им отнеме възможността да ползват вода от градския водопровод. Гражданите да бъдат бдителни по отношение на водопроводните си инсталации и съображения към тях, за да улеснят себе си и техническата служба при общината.

ВАЖНО ЗА ИЗПРАЩАЧИТЕ НА ПИСМА

Габровската п. т. т. станция съобщава, че съгласно чл. чл. 9 и 10 от закона за п. т. т. и чл. 1 от правилника за пощенската служба, пренасянето и доставянето на писмените пратки е монопол на държавата.

Към писмовните пратки принадлежат следните пратки: писма, окръжни писма, пощенски карти, поздравителни карти, (новогодишни, мартенски, визитни и др.) и известия и покани за: женитби, смърт, вечеринки, концерти, събрания, изложби и др; въобще всички пратки, които имат съобщения от текущ личен характер, независимо от това дали са вложени или не в плик и дали са облепени или не с пощенски марки.

Който пренася и доставя писмовни пратки между селища и местности от различни общини, се наказва с глоба равна на десеторна пощенска такса на писмата. Заловените писма се доставят на получателя срещу заплащане таксата им в двоен размер.

Който организира пренасянето и доставянето на писма и който участва в подобни организации се наказва с глоба 5,000 лева, а за всяко повторно нарушение, глобата се утроява.

От станцията.

Т-ца Ружа Хр. Вълехова

и

Т-х Течко Течев

Адм. секретар на съюза на Габр. индустр.

сгодени на 8 т. м.

СЕВЛИЕВО

ГАБРОВО

ХРОНИКА

Съюза на популярните банки в София е обявил м. декември за агитационен в свързка с деня на спестовността, който не може да бъде отпразднуван своевременно на 31. X. — определената дата за ежегодно провеждане акция в полза на спестовността, съгласно решението на конференцията на злогосъбирателните институти от цял свят, състояла се в Милано през 1924 год.

Габровската популярна банка се присъединява към провеждане на агитационния месец и чрез общинската високоговорителна служба, чрез кината и по други начини ще обърне вниманието на Габровското гражданство за значението на спестовността, като лична и обществена добродетел и голямата полза от нея за раздвижване стопанството.

Проектира се по тоя случай голямо публично събрание на 23. т. м. в театъра, на което ще бъде изнесена сказка на тема:

Спестовността и задачите на популярните банки.

На 6 XII т. г. по почин на

културно—просветната комисия при читалище „Развитие“ в Севлиево, местното музикално дружество „Лира“ поднови своята дейност, като избра ново управително тяло и провъзгласи съвет.

Пред 9 IX съществуваша няколко въздържателни съюзи, които, поради това, че работеха под лозунга „Трезвост, свобода, братство и истина“—бяха разтурени от фашистките управници. След 9 IX отечественофронтовската власт им възвърна свободата и правото на съществуване и дейност. Няколкото въздържателни дружества в града ни се обединиха в едно Общо народно дружество и започнаха своята бавна, безшумна, къртовска работа. То прави своите редовни събрания два пъти в месеца, сряда, 6 часа вечерта в малкия салон на читалище „Априлов—Палаузов“. Дружеството кани своите стари членове съмишленици и съидейници да посещават тези събрания, в които ще се изнесат интересни беседи и въпроси из областта на алкохолизма и опиянието в живота.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 3096

с. Царева-Ливада, Дряновско, 19 ноември 1945 год.

На 16-я ден от публикуването на настоящето в вестник „Борба“ в кабинета на Кмета от 9 до 11 часа ще се произведе публичен търг за отдаване под наем дюкяните под покрития пазар (хали) за време от 1. I. 1946 год. до 31. XII. 1947 год. с първоначална цена: за дюкян № 1 — 10,000 лв. годишно, № 2, 3 и 4 — по 12,000 лв. годишно и № 5 — 10,000 лв. годишно.

Залог 10% върху първоначалните цени. Закона за Б. О. П. е задължителен. Всички разноски са за сметка на наемателите.

От общината.